1/2

2026年 1月 19日

各 位

株式会社西日本シティ銀行

株 式 会 社 九 州 博 報 堂

～ カードゲームで楽しみながら、脳みそをほぐしませんか ～
発想力を鍛える研修プログラム「脳みそほぐし」の立上げについて
― 90 分でチームの発想力・コミュニケーション力・プレゼン力を強化 ―

株式会社西日本シティ銀行（頭取  村上  英之、以下「西日本シティ銀行」）と
株式会社九州博報堂（社長 髙濵 浩二、以下「九州博報堂」）は、2019年に開発したオリジナルの
カードゲーム※1 を使用したイベント「街－１グランプリ※2」で培ったノウハウを活用し、今般、
企業向けのコンサルティングの一環として、発想力を鍛えるワークショップ型の研修プログラム
「脳みそほぐし」を共同で立ち上げ、受講を希望される事業者・企業さまを本日から募集開始
しますので、お知らせします。

本研修プログラム「脳みそほぐし」は、地域経済や地域課題への深い理解をもった地方銀行と
地元広告会社が進行し、参加者に短時間で「地域を活性化するアイデア」を考えていただくことで
脳の活性化やチームワーク促進、プレゼン力向上などが図れる点が特長で、新入社員研修や
階層別研修、全社研修など幅広くご利用いただけます。

皆様からのお問い合わせ・ご相談をお待ちしております。

※1 オリジナルのカードゲームは、西日本シティ銀行と九州博報堂が共同開発したカードとゲームボードから

成る特許製品（参考：取得している特許の概要）です。詳細は 2022年 6月 8日付リリースをご参照ください。

※2 「街－１グランプリ」の詳細は 2019年 8月 2日付リリースをご参照ください。

記

１．概要について

名 称 脳みそほぐし

人 数 5～30名／回 想定

対 象 事業者・企業の社員さまなど

形 式 ワークショップ

費 用
3,000円×人数

（別途ファシリテーター料および交通費などが発生します。）

進 行 役 西日本シティ銀行と九州博報堂の専門ファシリテーター

２．特長について（4 つのポイント）
 Point1 脳の活性化

新入社員研修や階層別研修はもちろん、その他全社研修などで社員の皆さまの脳の活性化が
期待できます。

 Point2 協調性・多様性・コミュニケーション能力の向上

本研修プログラムのワークショップを通じて、参加者の意見を聞くことより自身のアイデア
を広げることができます。また、参加者の協調性・多様性・コミュニケーション能力の向上が
期待できます。

 Point3 チームワークの重要性を学ぶ

本研修プログラムのワークショップを通じて、参加者同士の一体感が生まれ、チームワーク
の重要性を学ぶことができます。

Point4 プレゼン力の向上

グループの卓で自分のアイデアを発表したり、最後にグループ代表アイデアを他グループに
発表することによりプレゼン力の向上が期待できます。

https://www.ncbank.co.jp/noren/news/2022/__icsFiles/afieldfile/2022/06/08/220608-1_3_1.pdf
https://www.ncbank.co.jp/noren/news/2019/__icsFiles/afieldfile/2019/08/01/190802-1.pdf

2/2

３．ご相談から実施までの流れについて

  まずは、西日本シティ銀行または九州博報堂にお電話にてお問い合わせください。

  ※【ワークショップ実施（当日）内容について】

 項目 所要時間

1 ワークショップ型研修プログラムの説明 5分

2
脳みそほぐしカードを使ったカードゲームの実施

（＜カードゲームの手順＞を参照）

45分

3 地域を活性化するアイデアの発表準備 15分

4 発表および質疑応答 25分

 （合計） 90 分

（注）所要時間は目安です。

＜カードゲームの手順＞

    西日本シティ銀行と九州博報堂が共同開発したオリジナルのカードゲームを使用します。
場所カード 20 枚、物/人カード 80 枚の中から 3 枚のカードを組み合わせ、「地域を活性化
させるアイデア」を各人が発想し、その後グループ代表アイデアを決定します。

＜ご参考：取得している特許の概要＞

特 許 番 号 第 7039638号

特 許 登 録 日 2022年 3月 11日

発 明 の 名 称 カードシステム

特 許 権 者
株式会社西日本シティ銀行

株式会社九州博報堂

以 上

本件に関するお問い合わせ先

西日本シティ銀行 広報文化部 相良・武田 TEL 092-461-1869

九州博報堂 深野・佐藤 TEL 092-711-3171

西日本シティ銀行 092-461-1869

九州博報堂       092-711-3171

※